
AUPl/ i ZèM , Í 

RUA ALTINO ARANTES 

Decreto n® 4093 de 10-07-1972, Artigo ist In- 

ciso VI 
Porisada pela rua 21 do Jardim das Bandeiras 

Início na rua Artur Avelino Machado 

Te'rmino na rua dos Manacás 

Jardim das Bandeiras 

Ohs.: Do decreto assinado pelo Prefeito Munici- 

pal 0restes Que'rcia, consta: "Atino Arantes - Presidente do Estado de 

Seio Paulo (1876 - 1968)". Protocolado n2 13«099 de 19-05-1972 em nome 

de vereador Anatole Brasil Noronha Sales. 

ALTINO ARANTES 

Altino Arantes nasceu em Batatais, Estado de São Paulo, em 29- 

se teiabro-1876 e faleceu em São Paulo, em 05-julho-1965. Formado pela 

Faculdade de Direito de Sao Paulo, exerceu a advocacia em sua terra 

natal. Em 1906 foi eleito deputado federal por São Paulo. Em 1911, e- 

xerceu o cargo de Secretário do Interior do Estado de São Paulo e, em 

1916, por eleição, sucedeu ao Conselheiro Rodrigues Alves na Presidên 

cia do Estado de São Paulo. Deixando o governo, em 1921, voltou a e- 

xercer o mandato de deputado federal qte 1930, quando se impôs às co- 

ligadas forças políticas da Aliança Liberal. Participante ativo da Re_ 

volução Constitucionalista de 1932, frustando-se esta, exilou-se em 

Portugal. Em 1938, presidiu a delegação e na qualidade de Ministro Pie 

nipotenciário, representou o Brasil na 8a. Conferencia Internacional 

Pan-Americana, realizada em Lima, no Peru. Voltou a eleger-se deputa- 

do federal, sendo um dos constituintes de 1946. Foi presidente do Ban 

co do Estado de São Paulo, do Instituto Histórico e Geográfico de São 

Paulo e da Academia Paulista de Letras. Foi socio correspondente do 

Instituto Internacional de Direito de Buenos Aires e da Sociedade de 

Geografia de Lisboa. Era doutor "Honoris Causa" pela Universidade de 

São Paulo. Entre outras obras, publicou: "Rodrigues Alves, Político e 

Administrador", "São Paulo e os seus Homens no Centenário" e "Anchie- 

ta, o Missionário e o Santo". 



RUA. ALTINO AR ANTES 

A-^PV <à r . ^ ^ M > »2f-. 

DECRETO N.o 4.093, DE 10 DE JULHO DE 1972 

Dá denominação a Vias Públicas de Campinas 

O Prefeito Municipal de Campinas, usando das atribuições que 
lhe confere o item XIX, do artigo 39, do Decreto-Lei Complementar n.o 
9, de 31 de dezembro de 1969, 

DECRETA: j 

Artigo l.o — Picam denominadas: 

'• I — "FRANCISCO XAVIER DE ANDRADE NOGUEIRA" — 
CIDADÃO — PRESTANTE — (1910-1971), a rua n.o 12, do Jardim Gar- 
cia, l.a Gleba, com início na rua 18 e término na rua Castelnuovo. 

XI — "RUA DA SOCIEDADE", a rua n.o 5 do Jardim das Ban- 
deiras, com início na rua 9 do Jardim das Bandeiras e término na FaJ 
zenda Te.ubaté" ^ 

III _ "DR. VICENTE TORREGROSSA" — MÉDICO PILAN- 
TROPO — (1906-1971), a rua n.o 3 do Jardim Garcia, l.a Gleba,, cbm 

: início na rua 20 do Jardim Garcia e término na rua Castelnuovo. 
IV — "DINO ZAMARION" — CIDADÃO PRESTANTE — (1902- 

1968) a rua n.o 8 do Jardim Planalto, com início na rua Nuporanga e 
término na rua Carolina Prado Penteado. 

y _ "QUINTINO BUENO DE SIQUEIRA" — CIDADÃO PRES- 
TANTE — (1880-19G9), a rua n.o 10 do Jardim Planalto, com início na 
rua Dr. José Ferreira de Camargo e término na rua n.o 3 do Jardim 
Planalto. 

VI — "ALTINO ARANTES" — PRESIDENTE DO ESTADO DE 
| SÃO PAULO — (1876-1968), a. rua n.o 21, do Jardim das Bandeiras, com 
! início na rua 25 do Jardim das Bandeiras e término na Fazenda Taubaté. 

VII — "JOSÉ SERAFIM" — HERÓI DA 2.a GUERRA MUNDIAL 
— (1922-1945), a rua n.o 35 da Vila Castelo Branco, com início na rua 
25 e término na rua A da Vila Castelo Branco. 

Artigo 2.o — Éste decreto entrará em vigor na data de sua pu- 
: blicação, revogadas as disposições em contrário. 

i Campinas, 30 de julho de 1972. 

DR. ORESTES QUÉRCIA 
PREFEITO MUNICIPAL 
DR. JOÃO BARTISTA MORANO 
SECRETARIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
DR. JÚLIO CESAK P1LENSO 
SECRETARIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

; Redigido na Consultoria Jurídica da Secretaria. dos Negócios 
Jurídicos, com os elementos constantes dos protocolados n.os 5.912 de 
l.o de março de 1972, .12.396 de 12 de março de 1972, 11.111 de 27 de 
abril de 1972, 12.209 de 11 de maio de 1972, 12.210 de 11 de maio do 1972, 
13.099 de 19 de maio de 1972, 13.100, de 19 de maio de 1972 e.publicado 
no Departamento do Expediente do Gabinete dd Prefeito em 10-de julho 
de 1972. 

GERALDO CÉSAR BASSOLI CEZARE 
CHEFE DO GABINETE 



RUA AlTINO ARANTES i, 2fei{, 

'iz ' 1 ' ALTINO ARANTES V l-'- 

Escritor e político. Nasceu em Batatais exÊfMk0^1876. 

Morreu em -üg#. Formado pela Faculdade de Direito de S.Paulo(1895), 

exerceu advogacia em sua terra natal. Deputado Federal por S.Paulo 

(1906); Secretário do Interior do Estado de S.Paulo, em 1911; suce- 

deu por eleição, na Presidência deste mesmo Estado, ao Conselheiro 

Rodrigues Alves (1916). De novo deputado Federal, em 1921, exerceu o 

mandato até 1930, quando se impôs fes coligadas forças políticas da A- 

liança Liberal. Participante ativo da Revolução Constitucionalista de 

São Paulo (1932), frustando-se esta, exilou-se em Portugal.. Represen- 

tante do Brasil na 8a, Conferência Internacional Pan—Americana de Lima. 

na qualidade de Ministro Plenipotenciário e o Presidente da Delegação 

(1938); voltou a eleger-se Deputado Federal em 1946. Foi presidente do 

Banco do Estado de S.Paulo, do Instituto Histórico e Geohráfico de 3. 

Paulo e da Academia Paulista de Letras. Socio correspondente do Insti- 

tuto Internacional de Direito de Buenos Aires; da Sociedade de Geogra- 

fia de Lisboa, e "Honoris Causa" pela Universidade de S.Paulo. Entre ou 

tras obras, publicou; "São Paulo e os seus Homens no Centenário","An- 

chieta, o Missionário e o Santo"; "Rodrigues Alves, político e Adminis- 

trador" . 


